Luce. 22. Saluator noster significauit, cum Apostolis, eorumque spectatoribus
mensa sua coniuicium pollicitus est. In eadem enim cum illo men-
sa, eademque almonia cum illo reficiendi sunt. Et quidem in Regū
mensis, in quibus multi conuuae epulanter, singulare aliquod fercu-
lum cæteris delicatus Regi exhibeturat in hac cœlesti mensa com-
mune superni Regis & coniuuarum omnium ferculum est. Omnes
enim beatissima Trinitatis contemplatione paciuntur; omnes eadē
pulchritudinis specie beantur. Quanta ergo illa bonitas, quæ vilissi-
mos, humique repentes vermiculos ad altissimæ diuinitatis & felici-
tatis sua confortium attollere dignata est? Hoc vt cunq; intelligi po-
test, verbis explicari non potest.

Tertium vero diuinæ bonitatis opus, Dominica incarnationis &
passionis beneficium est: quod ideo Spiritui sancto tribuitur (cui bo-
nitatis gloria scribitur) quod videlicet hoc opus ab illo inexhausto
diuinæ bonitatis fonte manabit. Diximus enim hominem à Deo ad
sue ipsius felicitatis confortium conditum fuisse. Ad hanc vero tan-
ta gloriam idoneus mortalium nemo esse poterat, nisi qui diuinæ
puritatis

8: puritatis imaginem in vita & moribus referret; vt is videlli, et per illa
similitudinem bonitatis ad felicitatis similitudinem perueniri. Quia
vero ad hanc similitudinem consequendam nihil nos magis quam
incarnationis & passionis Dominica sacramentum iuicare poterat,
ea propter unigenitus Dei filius carnem sumere, & crucis supplicium
subire misericorditer voluit, vt hanc in nobis diuinæ bonitatis & si-
militudinis imaginem reformaret. Quantas autem bonitatis sua
opes in hoc beneficio ostenderit, ne omnes quidem hominū & An-
gelorum lingua explicare possent. Quocirca quod inexplicabile at-
q; ineffabile est, silencio magis, quam insimo sermone celebrādū est.

Veniam ad quartum diuinæ bonitatis opus: quod quamvis hoc
superiori sit inferiori, plurimum tamen conuenit instituto nostro. Id
autem est, à Deo late legis sanctitas: que q̄oniam à diuino pectore
9: processit, quid in eo lateret, ostendit. Ut enim aqua saporem son-
tum, à quibus profluvit, referunt (vnde aliae dulces, aliae falsæ, aliae
calidas, aliae frigidae sunt) ita lex diuina, que à diuino pectore tanquam
à fonte manavit, fontis fū naturam & ingenitum (vt ita dixerim) re-
presentat. Eius vero legis pulchritudinem ac sanctitatem multis no-
minibus, multisque verbis regius Vates amplificat, cum ait: Lex Do-
mini immaculata conuertens animas: Testimonium Domini fidele;
sapientiam prestant parvulis, &c. quæ longum esset persequi. Hac
ergo tanta diuinæ legis aequitas, sanctitas, pulchritudo, suavitatis (in
qua nihil non sanctum & iustum, nihil non humane salutis accommodatum,
nihil non purum & integrum, nihil quod non diuinæ bonita-
tis & charitatis odorem spiret) non obsecrè quale peccus illud sit, à
quo tanta puritas emanauit, ostendit.

10: Sed operæ pretium erit videre, quemadmodum se legislator ipse
cum his gerat, qui hanc eius legem vel studiose seruant, vel nefariè
violent: hoc enim vel maximè nobis diuinæ bonitatis naturam decla-
rabit. Quod enim maioribus beneficijs legibus suis obsequentes, hoc
est, bonos viros ornauerit, maioribusque supplicijs improbos affec-
tit, hōc maiora bonitatis sue documenta & exempla constituer. Ab
eadem quippe bonitatis radice & amore erga bonos, & odium erga
malos profici certissimum est. Ad vtrumque autem explican-
dum fateor me planè in infantem & elinguem esse, neque verba inue-
nire, quibus vtrumque explicare valeam. Quamvis enim ex literis
sanctis cōstet, maiorem esse Dei magnificiam in bonis viris p̄re-
miandis, quam seueritatem in malis puniendis (qui facit misericor-
diam in millia his qui ipsum diligunt, punit autem fontes ad tertiam

Tom. ij.

C c 3 & quarta

& quartam usque generationem) incredibile tamen dictu est, quomodo impios, & impietas eorum execretur, & qua severitate in illos animaduertat. Quod facile intelliget, quisquis sacras literas ab ipso Genesis exordio (in quo primorum parentum transgressio, & supplicium describitur) usque ad Iohannis Apocalypsim, in qua nouissimae impiorum plagæ describuntur, attentius legerit. Quid hinc Prophetarum scripta? quid legis maledicta in legis transgressores commemoremus? in quibus tot terrores ac minæ, tot maledictiones, & plagæ proponuntur, ut ferreis etiam mentibus horrorem incutere possint. A quo autem fonte tot generis humani clades, tot famæ & pestes, tot mortes & naufragia, tot prouinciarum & regnum valitationes, tot parricidalia bella, & dire hominum strages, nisi à diuini furoris ira & odio, quo improbos prosequitur, emanarunt? Hæc 12 igitur improborum supplicia quod magis diuinæ iustitiae severitas aduersus improbos declarant; ed maiorem diuinæ bonitatis significationem dant: quoniam (vt modò diximus) ab eadem bonitatis causa erga bonos amor, & odium erga malos nascitur. Vnde colligitur, eos, qui in diuinorum iudiciorum contemplatione sapienter philosophari sciunt, non minus ad diuinitatis amorem operibus iustitiae erga improbos, quam misericordiæ beneficij erga pios excitari; vt est à nobis alio in loco fuisse declaratum.

§. I.

Sed quoniā diuinæ bonitatis magnificentiam magis in honorū premijs, quam in improborum supplicijs ostēdi diximus, hanc in pri- 13 mis expendere incipiamus. Eius autem odorem quedam percipiet, qui Sanctorum vitas diligenter legerit, & in carum lectione, non tam quid ipsi propter Deum fecerint, quam quid Deus in eorum gratiam & honorem patraverit, studiose animaduenterit. Sed quia ire per omnes Sanctorum vitas longissimum, at propè infinitum erit, vnu vobis Franciscum ante oculos ponam, & quibus eum Dominus prilegijs & favoribus ornauerit, aliqua saltem ex parte explicare contendam. Quisquis enim eius vita (quam sanctissimum Bonaüerum conscripsit) diligenter attenderit, inueniet planè pulcherrimum quoddam certamen inter Deum, ipsumque Franciscum intercessisse. Vir enim sanctus Dei voluntatem omnibus in rebus exequi nitebatur: Deus cetera sancti viri voluntati omnibus in rebus obsequebatur: ille abiectione sui, Dei gloriam fidelissimè quarebat; Deus contraria scruui sui honorem modis omnibus amplificabat: ille totus diuinæ voluntatis obedientiae

14 obdientiae traditus erat; contrà verò Deus creaturās omnes, atque ad se ipsum obdientem illi exhibebat: ille omnia propter Deum reliquerat; at Deus omnia illi rursus centuplum aucta rependebat. Hoc ita esse deprehendet quisquis (vt modo dixi) eius vitam, & res ab eo gestas perlegerit. Nihil enim in ea non sumum, nihil non nōnum & mirabile inuenies. Mirabilis eius paupertas, mirabilis humilitas, mirabilis abstinentia, mirabilis dolorum patientia, mirabilis obdientia, mirabilis simplicitas, mirabilis mundi contemptus, mirabile atque indefessum orationis studium. Quid verò eius charitatis ardor? quid martyrij sitis ex hac ipsa charitate prægrediens? quid Ordinis sui institutor? quid in Solis splendore transfiguratio? quid Prophetæ spiritus, quo absentium facta, & metum secreta, & futura multa præuidit? quid prodigiorum atque signorum operatio? quid creaturarum obedientiac polstrem (quod maximè mirabile est) quid gloria (illa in eius corpore stigmatu Dñi impressio)? An nō hæc omnia mirabilia, & supra cūmēnū hominum fidem posita sunt? Quocirca mirū nō est, si Admirabilis nōmē (vt initio diximus) illi quoque, quemadmodum Salvatori, suo modo conuiciat.

Sed quoniā hæc omnia mirabilia exequi nimis longū est, pauca quædā ex his vobis ante oculos ponā. Et quia pulcherrimū inter Deū atque seruum tuū certamen honoris & obdientiae esse diximus, hoc quale fuerit, clarissima & insolita miracula, quæ in eis gratiam Dñs edidit, explicabunt. Sunt autē qui conciones de Sanctis in eorum festis habituri, prætermis eorum miraculis, sola virtutum exempla commemorant, vt auditores ad eorum imitationem accendant. Est hoc quidem vehementer vtile & salutare; non tamen mi-

nor utilitas ex miraculorum narratione percipitur. Vt enim virtutum exempla nos ad Sætorum imitationem inducunt: ita miracula in eorum gratiam à Domino edita, ad eius nos amorem vehementer incidunt; si in illis diuinæ bonitatis, charitatis, & suavitatis erga Sanctos suos viscera inspiciamus; quibus, quod sibi omnipotentiæ & diuinitatis iure proprium est, non modò illis, sed (quod est mirabilius) eorum semicinctijs & sudariolis comunicare dignatus est. Quod, quid aliud fuit, quam homines quædammodo Deos facere? Hæc igitur miracula quod magis diuinæ bonitatis magnitudinem representant, hæc maiores nobis ad eius amorem igniculos prebent. Verum ego in hoc sermone non solita & confusa miracula narrabo (hoc enim operis effet propemodum infinitus) sed ex illis quædam insolita, & vere miranda commemorabo, quæ ma-

gis diuinæ bonitatis & charitatis dulcedinem erga virum sanctū p^r 17
ferant, magisq^{ue} vos ad eiusdem bonitatis amorem incendat. Ab
eius igitur in Dēmones imperio initium capiamus.

Aretina ciuitas intestino bello quassata, vicinum minabatur ex
cidium, Dēmonibus cius ad diram seditionem excitantibus. Tunc
sanctus Pater fratre Sylvesterum, columbine simplicitatis virū, qua
si p^raconem p^ræmisit, dicens; Vade ante portā ciuitatis, & in nomi-
ne Dei omnipotētis Dēmonibus in virtute obedientiæ p^ræcipe, vt
exeant festinātēt. Accelerat verus obediens Patris iussa perfecturus;
præoccupansq^{ue} in laudibus faciem Domini ante portas ciuitatis
coepit magna voce clamare; In virtute Dei & serui eius Franciscī pro-
cul hinc discedere Dēmones. Mirares. Redit ad pacem continuo ci-
uitas, & ciuitatis in se iurā ciues omnes cum magna tranquillitate re-
formarunt. Hac in re Dominum Salvatorem vir sanctus imitatus es-
se videtur, cuius virtutem & potestatem (qua is in pellentibz Dēmo-
nibus vtebatur) populus demiratus ait: Quid nam est hoc? que nam
doctrina hec nouat? quia in potestate spiritibus immundis imperat,
& obediunt ei?

Mar. 1.

Addam hec aliud non minus mirabile. Quemadmodum tota vi-
ti sancti vita continuum orationis studium erat, ita eius oculi conti-
nuo lachrymarum fluxu exuberantes grauem corūdem morbum, at
que adeo cœcitatem minabantur. Cumque medicus instante ab eo
peteret, vt parceret lachrymis, ne videndi facultatem amitteret, ille
contrā. Non est, inquit, frater medice, ob amorem luminis, quod ha-
bemus commune cum muscis, visitatio lucis eterne vel ad modicum
repellenda: quia non spiritus propter carnem, sed caro propter spiri-
tum lucis beneficium accepit. Cumq^{ue} & medici, & fratres insta-
rent, vt saltē adhibito ignis cauterio caligantibus oculis mede-
ratur, libenter annuit, quod hoc carni molestem foret. Vocatus itaque
venit chirurgus, & instrumentum seruum igne cādens admouere
corpori parat: at Christi seruus corpus iam horrore concussum con-
fortans, sicut amicum cœpit ignem alloqui: Mi frater ignis, quem in
signi decore atque splendore ornauit altissimus, esto mibi in hac ho-
ra benignus. Precor magnum Dominum qui te creauit, vt tuum mihi
calorem temperet, vt te vrentem suauiter valeam sustinere. Ora-
tione finita contra igne cōdens ferrum, signum crucis edidit, ac
deinceps intrepidus perstet. Infixum est altius in tenera carne cre-
pitans ferrum, & ab auro vslque ad supercilium protractum. Quan-
tum verò irrogauerit ignis ille dolorem, vir sanctus expresit his
verbis;

20 verbis; Laudate, (dicens ad fratres) altissimum, quia nec ignis ardo-
rem fessi, nec carnis vilum dolorem. Quia autem affectu, qua devo-
tione vir sanctus Dominum suum pro hac paterna indulgentia lau-
dauerit? quas illi gratias egerit, quis explicare valeat? Quod si tres il-
li pueri in fornicatione coniecti, nec tam l*æsi*, vbi hanc tantam
Domini erga se fidem & prouidentiam experti fuerint, tāto eius amore,
tāto q^{ue} laudant eum ardore incensi fuerint, vt creaturas om-
nes, quotquot in cœlo, terra, marique degunt, ad eius laudes celebrā-
das conuocarent: hoc enim affectu canere cooperant: Benedicite om-
nia opera Domini Domino: laudate & superexalte eum in secula
&c. quid, queso, beatissimus pater Franciscus in animo suo versaret?
quo igne dilectionis extuaret, cum idem beneficium sibi impensum
a Domino suo videret?

21 Fatigor quidem hec mira fuisse diuinæ virtutis opera, sed tamen
multis Sanctorum nō insuetu. Referam alia, quæ serui sui gratianū
Dominus mirabil virtute operatus est. Quidam naetus sancti viri
chordam, & eam aqua intingens, eandemq^{ue} aquam agrotis bie-
dam porrigenus, omnis generis morbos lanabat: tantam Domino vir-
tutem illi aquæ tribuente, quæ serui sui chordam tetigisset. Amplificat
Lucas in Actis Apostolorum Pauli miracula his verbis: Virtutes
que non qualibet operabatur Deus per manus Paulinita: vt super lan-
guidos deferuntur à corpore eius sudaria & semicinctia, & recede-
bant ab eis languores. Magnum hoc certè diuinæ bonitatis & chari-
tatis erga fidelem seruum indicium; qui sic non ipsum modū, sed su-
daria etiam quibus is narium fordes tergebat, hoc tanto honore sibi
ceret. Verum hec ego aliquid video mirabilius. Non enim solam san-
cti viri chordam Dominus, sed aquam etiam quæ chordam tetige-
rat, hac tanta virtute donavit. Quanta ergo illa Dei bonitas & chari-
tas! quantum illud Sanctos suos honorandi desiderium, quando illa
etiam quæ eorum semicinctia tetigerunt, sic honorare dignatus est?

22 Adiungam his aliud mirabile. In quadam Italæ ciuitate, pellis
quædam grassebatur, quæ animantia cuncta deuastabat. Eius autem
ciuitatis incole, his malis afflictis ad beatissimi patris (cuius eximiam
sanctitatem agnouerant) socios profecti, obnoxie ab illis contederūt,
vt eis aquam, quia vir sanctus manus atque pedes abluerat, sibi dona-
ret. Quod cum factum esset, animalia que vi mortali humi prostrata
iacebant, huiusmodi aqua conspersa, sana protinus surgebant, & ad
pastum leta properabant. Quis in hoc opere non aperire videat,
quanto honore summus ille puritatis auctor Sanctos suos glorifi-

cet, quando non modò semicinctijs eorum, sed aquæ etiam, quæ pe-
dum & manuum fortes excéperat, tantam vim conforre dignatus
est, vt solo eis contactu salutem & incolumentem animantibus pre-
beret.
Referam aliud his etiam meo iudicio mirabilem. Accidit ut san-
ctus Pater gratiæ morbo laborans iumento veheretur: in eo vero op-
pido, per quod is transferat, mulier quædam in partu ita periclitaba-
tur, vt iam de vita eius desperaretur. Cum autem iumentum illud ed
renovatum fuisset, ciues ex fratre quo illud pasccebatur, paululæ assu-
mentes, periclitantique formine apponentes, eam protinus ab instan-
ti mortis periculo liberarunt. Quis miraculum huic simile vñquam
audiuit, aut legit? quis nō hic delicias Domini, & plus quam maternæ
erga luos indulgentiam & amorem non miretur, qui tantam vim re-
bus omnibus, quæ ad sanctum virum quacunque ratione pertine-
bant, contulit, vt malis immedicabilibus mederentur? Et quidem so-
nū illud sanctiviri corpus nō attigerat, attigerat autē iumentū quo ille
vehebatur; & hoc satis habuit naturę conditor, vt supra omnes natu-
re leges, de peratam laboranti salutem redderet. Quis igitur hoc no-
ni generis miraculo ad hanc tantam Domini erga suos benignitatem
& suavitatem non attonitus obstupescat? non illum mitotis visceribus
ardeat? non pro illo millies mori concupiscat? Quis præterea talibus
exemplis fidem & veritatem promissionum Christi non agnoscat,
qui relinquenter omnia multò maiora donat? Quantò enim plus
est quod Franciscus à Domino recipit, quām quod propter ipsum rel-
iquit? Reliqui hęreditatem paternam, pro qua accepit imperium &
potestatem diuinam. Sed iam ex hoc loco digressi, ad alia nō minus equidem mirabilia,
sed tamen multò magis suavia veniamus, quæque non minus vobis
diuinæ suavitatis atque dulcedinis erga filios viscera pandant. Neque
enim diuina pietas & indulgentia Démones atque mórbos omnes
sanctoviro obsequi voluit, sed mutas etiā animatæ eiusdem imperio
subiecit. Quamdiu primus generis humani parens in fide & obedi-
tia Dei persistit, cuncta animantes eius voluntati obtemperabant.
Quia igitur eō vir sanctus puritatis atque sanctitatis deuenerat, vt ad
illum prioris innocentia statum redditus esse quodammodo vide-
tur, voluit etiam vt simili modo animantia curta ad nutum seruo
suo obtemperarent. Cuīs rei nonnulla exempla, quæ grata vobis si-
ture

26 tura spero, referam; idque eisdem ferè verbis, quibus ea sanctus Bonaventura, eiusdem vitæ scriptor, memorat: in quo non sermonis nitor, sed fides historiæ requirenda est. Ego verò dum singula hæc refero, nihil amplificabo, nihil sententijs & epiphonematis adiectus attollam, ne si in his diutius fuerit immortatus, satifissimi Patris viri tutibus referendis tempus desit.

Quodam tēpore viro Dei fuit ouis oblata, quam propter innocētia & simplicitatis amorem (quam ouis natura praeferat) gratanter suscepit. Monebat pius vir ouiculam vt & laudibus diuinis intendere, & ab omni fratrū offensione catere. Ovis autē quāsi viri Dei pietatē aduerteret, eius institutionē sollicitē obseruabat. Nā audiens fratres in choro cantantes, & ipsa Ecclesiam ingrediens, vocemque balatus cimitens flectebat genua ante altare Virginis matris agni, ac 27 si eam salutare gestiret. ¶ In luper cū sacratissimum Christi corporum inter Missarū solennia eleuatur, flexis curruabatur poplitibus, ex ēstimo suo homines ad huius diuinī sacramenti reverentiam inuitans.

Alio quoque tempore ambulans cum fratre quodam per paludem Venetiarum, inuenit maximam auium multitudinem residentium & cantantium in virgultis. Quibus visis dixit ad socium: Sorores nostra stræ aues laudant creatorum tuum, nos itaque in medium ipsarum euntes, laudes & horas canonicas Domino decantemus. Cumque in medium ipsarum ingressi essent, aues loco mota non fuit. Et quia propter garritum ipsarum in dicendis horis se mutuo audire non poterant, conuersus ad eas vir sanctus dixit: Sorores aues à cantu cessa te, donec laudes Deo debitas persoluamus. At illæ continuo tacto sunt, sicutdil in silentio persistentes, quaradiu diuine laudes persoluntur, tæ sunt. Quo officio paræcto, à viro Dei præstinam canendi facultatem repperunt.

Apud sanctam Mariam de Porticula iuxta cellam viri Dei super sicum
cicada residens & decatas, cum seruus Domini (qui etiam in paruis rebus crea-
toris magnificientia admirari didicerat) ad diuinam laudes catu suo fre-
quentius excitaret, ab eundem quada die vocata, velut edocta cœclitus, su-
per eius manu volavit. Cui cum dixisset, Catta foror mea cicada, & Do-
minu creator tuo iubilo lauda; sine mora obedies canere cœpit, ne-
destitut, donec iussu Patris ad locum proprium reuolauit. Miser autem die-
bus octo ibidem, singulis diebus veniens, canens, & recedens, iussu
iussa perficiens. Tandem vir Dei ait ad socios; Concedamus iam foron
nostra cicada recedendi facultatem: satis enim nos cantu suo latifi-
cans ad laudes Dei octo diebus excitauit: ita tamenque recessit.

Accipiter præterea ibidein nidificans magno illi se amicitia for-
dere copulauit. Nam semper horam, in qua vir sanctus ad diuina of-
ficia noctu surgere solitus erat, cantu suo preueniebat. Quod Dei
famulo gratissimum erat: eò quod tanta sollicitudo, quam circa eum
auis illa gerebat, omnem ab ipso tempore desidias exenteret. Cum
vero seruus Christi infirmitate plus solito grauaretur, parcebat acci-
pititer, ne tam antelucanas, indecebat vigilias. Siquidem velut in-
structus à Deo, circa diluculum voce sua virum sanctum exci-
tabat.

Neque vero illud silentio prætereundum est; quod cùm ille vir
sanctus in castro Alujano altante populo concionari ceperit, hirū-
dines, quæ ibidem nidificabant, garris suu loquentis vocem interci-
picabant. Quibus vir Dei omnibus audiencibus silentium indixit his
verbis: Sorores meæ hirudines, iam tēp̄ us est ut loquar & ego, quia 30
vos hactenus locutæ esis. Audite ergo verbū Dei, & silete. Mira res.
Illi protinus, tanquam rationis compotes subito tacuerunt; nec fue-
runt loca morta, donec sermo finitus est. Omnes igitur qui hoc vide-
runt, stupore repleti gloriosauerunt Deum. Huius autem miraculi
fama ubique diffusa, multos ad sancti viri reverentiam, & fidei devo-
tioneum ascendit. In ciuitate naricis Parisiensi scholasticus quidam bo-
na indolis, studio diligenter intentus, dum importuna garrisitate
eiusdem in festareetur hirudinis, dicere coepit ad socios: Hæc hiru-
do vna' ex illis est, quæ virum dei Franciscum prædicantem garris-
suu impediens, & conuersus ad hirundinem, fiducia plenus ait; In
 nomine serui dei Francisci præcipio tibi vt ad me veniens continuo
contingescas. At illa, Francisci audito nomine, quasi vii disciplinis
edocta, & statim contigit, & ipsius manibus tāquam tutæ custodia 31
se commisit. Stupefactus adolescentis ille, statim eam libertati resti-
tuit, eiusque garrisum amplius non audiuit.

Hæc sane auium obedientia fuit. Quid vero illud, quod non
modò animantia, sed quæ erant etiam inanima voluntati serui Dei
obtemperabant? Cum enim is Caietæ prædicaret in littore ma-
ris, turbis pre deuotione ruentibus ut cum contingenter, hor-
rens Christi seruus tantum populorum applausum, in unam ha-
rentem littori nauiculam profiliuit solus. Illa vero sine aliquo
motoro, aut remige, cernentibus & mirantibus cunctis, se long-
ius à terra protractis: ibidemque stetit inter fluctus immobi-
lis: finitaque concione, ac dimissa turba, ad eundem protinus lo-
cū sine ullo dulcore rediit. Quis igitur tam obstinata mētis esset, vs
prædi-

32 prædicationem Francisci contemneret, cuius virtute siebat, vt non
solum carentia ratione disciplinam suscipereat, verum etiam inani-
mata corpora tanquam animata prædicatoris seruirent. Haec tenus Bo-
naventura.

Quid igitur inter haec omnia fratres non nouum? non in solitu-
m? non mirabile? quodque diuinæ pietatis & suauitatis erga suos viscera
non declaret? Omnia certè nota, omnia mirabilia, omnia diuinæ bo-
nitatis & charitatis magnitudinem referentia. Miror volucres cœli san-
cto viro obsequentes: miror cicadam ad diuinas laudes conuercentem:
miror religiosam illam ouiculam, quæ cantantibus fratribus nō
modò balatu suo concinebat, sed genita etiam ante sacramissimæ Vir-
ginis altare & sacram Eucharistiam slectebat. Sed multò magis ad-
huc accipitris illius prudentiam miror, qui quo tempore vir sanctus
33 agrotabat, non vt ante media nocte, sed in aurora illum ad diuinas
laudes excitabat. Qualis ergo illa Dei pietas, quæ sic seru sui labori
parcebat, quæ somni tempus intercipi hoc tam notio miraculo non
finebat? Quid amplius, quæ oīa & officiosa mater filio graui mor-
bo laboranti factura fuisset?

Vidiliis igitur, fratres, omnium penè creaturarum, & rerum etiam
anima carentium obedientiam; quæ obedienti Dei seruo ad nutrum
obtemperabant. Iam ergo sola Angelorum obsequia illi decessit vide-
bantur, quæ tamen minimè defuerunt: vsq; adeò obedientiæ ama-
tor Dominus hanc in seruo suo virtutem honorare voluit, vt sequen-
ti exemplo intelligi poterit. Cum quodam tempore vir sanctus multis
ijsdemque grauiissimis morbis laboraret, optabat aliqua suaui nō
ministerio iacentis spiritus alacritatem excitare. Cumque id humano
ministerio fieri non posset (mirabilis planè & inaudita res) adfuit An-
gelorum obsequium, quod pio sancti viri voto satisficeret. Nocte
enim, vigilante ipso, atque diuina in sacro pectore vertante, insonuit
cithara quedam mirabilis harmonia. Nihil oculis cernebatur, sed au-
ditus indicio cithare cœdi transitus huc & illuc iens & rediens agnosce-
batur. Cuius dulcisono carmine tanta in viri sancti pectore suauitas
excitata est, vt in aliud se putaret seculum transiisse. Quis hic non ex-
clameret? quis hanc tantam diuinæ suauitatis & bonitatis dulcedinem
non attinet? quis in hoc opere plenissima suauitas
Dei viscera erga suos nō miretur? quis miraculi huius insolita noui-
tate, diuinæ bonitatis & charitatis magnitudinem non agnoscat, quæ
bonos ac fideles seruos suos sic reficit, sic lætitificat, sic pijs corum
votis obsequitur? Hac enim ratione Dominus non modò salutis, aut
inopie,

inopia, aut periculis seruorum suorum, sed etiam delicijs consulit.³⁵
Iam vero quis sancti viri sensum, quis charitatis ardorem, quis cor-
dis iubilum explicare valeat, cum hoc argumento ineffabilē Dei bo-
nitatem, charitatem, & suavitatem erga se intelligeret, qui sic eius votis
ac desiderijs angelico-ministerio satisfecerit? Quid ab eo non expe-
ctaret, qui hac etiā in re (quae nō tam necessestati, quām voluptati fer-
uebat) sic prouidentem cerneret?

¶ Quo etiam argumento sancti viri supereminenter excellentiam
animaduertere licet. Alij enim Sancti inter magna Dei munera
computabant, quod quidquid ab eo petissent, facilē impetrassent.
At in hoc sancto viro sepe Dominus nequaquam vt is aliquid ab
eo postularet, expectabat, sed votis etiam atque desiderijs eius ci-
tra orationis officium annuebat. Itaque desiderium illius pro ora-
tione erat, vt fidelis inueniretur, qui dixit: Desiderium pauperum
exaudiuit Dominus, & iterum; Et erit, antequām clament ad me, ait
Dominus, exaudiam eos.

§. III.

¶ Hęc sunt, fratres, quae supra alia omnia magnam mihi tum admira-
tionis materiam, tum diuinę bonitatis significationem præbent. Nā
quod ignis vim sue virtutis oblitus fuerit, ne vir sanctus acerbè cru-
ciaretur, saluti & incolumenti serui sui Dominus clementi pietate pro-
uidebat. At in his, quę modo retuli miraculis, non saluti, sed iucundi-
tati, non incolumenti, sed suauitati, nō necessitati, sed delicijs proui-
sum est; vt vir sanctus tot inspectis miraculis, mirabilem erga se Do-
mini indulgentiam atque suauitatem contemplans, totus in eius amo-
rem exardeceret. Hoc autem quale sit, proposita hac similitudine
explicare contendam. Quemadmodum sponsus peregrè profectus
ad spōsam, quam habet charissimam, varia dona, & xenia, atque mo-
nilia mittit, quo & tuum erga illam amorem, & illius erga se dilectio-
nem incendat: ita summus ille innocentia & puritatis amator (qui
hanc sancti viri animam, quam is virtutum omnium ornamenti deco-
rauerat, sibi in dilectionis sponsum elegerat) non quidem aureis
monilibus, sed clarissimis miraculis, quae in illius gratiam, & spiritua-
lem iucunditatem edebat, & suas in illam charitatis delicias ostende-
bat, & illius erga se dilectionem vehementissime inflammabat. Quę
rem vel hoc vno exemplo demonstrabo. Cum viro sancto aus quę
dam fluvialis oblata esset, isque alacriter suscepit paucis manibus
ad voladum inuicaret, eaq; ab eius sinu discedere nolle; hac paterna
Dei erga se indulgentia in tantę bonitatis amorem raptus, postlōge
horū